
４．紛争解決手続代理業務試験特別会計

貸 借 対 照 表
令和４年３月31日現在

（単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ．資産の部
１．流動資産 　 　 　

現金 48,301 49,136 △	835
普通預金 2,746,233 5,266,721 △	2,520,488
郵便振替 4,710 5,796 △	1,086
未収入金 0 0 0
前払費用 36,185 18,600 17,585
仮払金 0 0 0

流動資産合計 2,835,429 5,340,253 △	2,504,824
２．固定資産 　 　 　
⑴　特定資産

電子化積立預金 3,000,000 3,000,000 0
災害対策積立預金 3,000,000 3,000,000 0
事業運営積立預金 20,000,000 20,000,000 0

特定資産合計 26,000,000 26,000,000 0
⑵　その他固定資産

その他固定資産合計 0 0 0
固定資産合計 26,000,000 26,000,000 0

資産合計 28,835,429 31,340,253 △	2,504,824



Ⅱ．負債の部
１．流動負債 　

未払金 437,926 306,142 131,784
預り金 0 0 0

流動負債合計 437,926 306,142 131,784
２．固定負債 　 　 　

電子化積立金 3,000,000 3,000,000 0
災害対策積立金 3,000,000 3,000,000 0
事業運営積立金 20,000,000 20,000,000 0

固定負債合計 26,000,000 26,000,000 0
負債合計 26,437,926 26,306,142 131,784

Ⅲ．正味財産の部
一般正味財産 2,397,503 5,034,111 △	2,636,608
正味財産合計 2,397,503 5,034,111 △	2,636,608

負債及び正味財産合計 28,835,429 31,340,253 △	2,504,824

〔備考〕	 普通預金は、三菱UFJ銀行日本橋支店（決済専用無利息型）へ預託
	 郵便振替は紛争解決手続代理業務試験の受験手数料



正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

（単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部 　 　 　
⑴　経常収益 　 　 　

①　受験手数料収入 14,850,000 13,740,000 1,110,000
②　その他の収入
ⅰ．雑収入 0 0 0
ⅱ．事業運営積立金取崩収入 20,000,000 24,000,000 △	4,000,000

その他の収入計 20,000,000 24,000,000 △	4,000,000
経常収益計 34,850,000 37,740,000 △	2,890,000

⑵　経常費用
①　試験実施費

試験委員会運営費 1,225,654 1,289,214 △	63,560
試験問題作成費 562,694 475,941 86,753
試験問題作成謝金 628,572 628,572 0
委託費 1,199,053 1,090,425 108,628
受験案内等印刷費 452,155 453,915 △	1,760
試験会場借料費 4,193,424 4,040,667 152,757
諸謝金 175,000 175,000 0
臨時雇員賃金 1,149,219 1,063,177 86,042
通信運搬費 1,331,910 1,408,528 △	76,618
雑費 0 8,217 △	8,217
試験実施費計 10,917,681 10,633,656 284,025



②　試験センター管理費
ⅰ．人件費

役員報酬 660,000 660,000 0
給与手当 3,262,068 0 3,262,068
臨時雇員賃金 747,930 696,818 51,112
福利厚生費 501,787 0 501,787
人件費計 5,171,785 1,356,818 3,814,967

ⅱ．会議費 0 1,036 △	1,036
ⅲ．事務費 　 　 　

賃借料 679,684 696,653 △	16,969
旅費交通費 412,640 448,340 △	35,700
印刷製本費 0 0 0
消耗品費 34,673 17,728 16,945
光熱水道費 34,830 49,880 △	15,050
雑費 58,315 35,746 22,569
事務費計 1,220,142 1,248,347 △	28,205

試験センター管理費計 6,391,927 2,606,201 3,785,726
③　その他の支出
ⅰ．退職給付引当預金支出 177,000 0 177,000
ⅱ．電子化積立預金支出 0 1,000,000 0
ⅲ．災害対策積立預金支出 0 1,000,000 0
ⅳ．事業運営積立預金支出 20,000,000 20,000,000 0

その他の支出計 20,177,000 22,000,000 △	1,823,000
経常費用計 37,486,608 35,239,857 2,246,751

当期経常増減額 △	2,636,608 2,500,143 △	5,136,751



２．経常外増減の部 　 　 　
⑴　経常外収益 　

経常外収益計 0 0 0
⑵　経常外費用 　

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △	2,636,608 2,500,143 △	5,136,751
一般正味財産期首残高 5,034,111 2,533,968 2,500,143
一般正味財産期末残高 2,397,503 5,034,111 △	2,636,608

Ⅱ．正味財産期末残高 2,397,503 5,034,111 △	2,636,608



収 支 計 算 書
自　令和３年４月１日
至　令和４年３月31日

Ⅰ．収入の部
（単位：円）

勘 定 科 目
予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

大 科 目 中 科 目 小 科 目
１．受験手数料収入 １．受験手数料収入 １．受験手数料収入 15,000,000	 14,850,000 150,000
２．その他の収入 20,001,000	 20,000,000 1,000

１．雑収入 １．雑収入 1,000	 0 1,000
２．事業運営積立預金取崩収入 １．事業運営積立預金取崩収入 20,000,000	 20,000,000 0

当 期 収 入 合 計（Ａ） 35,001,000 34,850,000 151,000

前 期 繰 越 収 支 差 額 4,710,000 5,034,111 △	324,111
収 入 合 計（Ｂ） 39,711,000 39,884,111 △	173,111



Ⅱ．支出の部

（単位：円）
勘 定 科 目

予 算 額 決 算 額 差 異 備 考
大 科 目 中 科 目 小 科 目

１．試験実施費 １．試験実施費 12,042,000 10,917,681 1,124,319
１．試験委員会運営費 1,728,000	 1,225,654 502,346
２．試験問題作成費 593,000	 562,694 30,306
３．試験問題作成謝金 629,000	 628,572 428
４．委託費 1,301,000	 1,199,053 101,947
５．受験案内等印刷費 689,000	 452,155 236,845
６．試験会場借料費 4,099,000	 4,193,424 △	94,424
７．諸謝金 403,000	 175,000 228,000
８．臨時雇員賃金 1,176,000	 1,149,219 26,781
９．通信運搬費 1,390,000	 1,331,910 58,090
10．雑費 34,000	 0 34,000

２．試験センター管理費 6,937,000 6,391,927 545,073
１．人件費 5,079,000 5,171,785 △	92,785

１．役員報酬 660,000	 660,000 0
２．給与手当 3,040,000	 3,262,068 △	222,068
３．臨時雇員賃金 906,000	 747,930 158,070
４．福利厚生費 473,000	 501,787 △	28,787

２．会議費 １．会議費 307,000	 0 307,000
３．事務費 1,551,000 1,220,142 330,858

１．賃借料 876,000	 679,684 196,316
２．旅費交通費 500,000	 412,640 87,360
３．印刷製本費 15,000	 0 15,000
４．消耗品費 50,000	 34,673 15,327



５．光熱水道費 50,000	 34,830 15,170
６．雑費 60,000	 58,315 1,685

３．その他の支出 20,177,000 20,177,000 0
１．退職給付引当預金支出 １．退職給付引当預金支出 177,000	 177,000 0
２．電子化積立預金支出 １．電子化積立預金支出 0	 0 0
３．災害対策積立預金支出 １．災害対策積立預金支出 0	 0 0
４．事業運営積立預金支出 １．事業運営積立預金支出 20,000,000	 20,000,000 0

４．予備費 １．予備費 １．予備費 555,000	 0 555,000
当 期 支 出 合 計（Ｃ） 39,711,000 37,486,608 2,224,392
当 期 収 支 差 額（Ａ）－（Ｃ） △	4,710,000 △	2,636,608 △	2,073,392
次 期 繰 越 収 支 差 額（Ｂ）－（Ｃ） 0 2,397,503 △	2,397,503



附 属 明 細 書

⑴　主な資産及び負債に関する事項

イ．長期借入金の明細

該当なし

ロ．債券の明細

該当なし

ハ．引当金の明細

該当なし

ニ．現金及び預金、未収収益、未収金その他の主な資産の明細

（単位：円）

区　　　分 当期末残高

現金・預金 2,799,244　　

前 払 費 用 　　　36,185

ホ．短期借入金、未払金、未払費用その他の主な負債の明細

（単位：円）

区　　　分 当期末残高

未 払 金 437,926　	　



⑵　固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

該当なし

⑶　主な収益及び費用に関する事項

イ．補助金等の明細

該当なし

ロ．役員及び職員の給与手当の明細

区 分
報酬又は給与 退職手当

支給額（円） 支給人員（人） 支給額（円） 支給人員（人）

役 員 660,000		 1		 0　 0　

職 員 3,262,068		 1		 0　 0　

ハ．その他の主な収益及び費用の明細

該当なし




